REQUERIMENTO Nº          , DE 2007
(Dos Senhores Deputados Ademir Camilo, Eliene Lima e Luarez Moreira )

Requer a realização de Reunião de Audiência Pública
para ouvir depoimentos sobre o desenvolvimento
econômico nas regiões onde foram criadas por
Decreto as Zonas de Processamento de Exportação –
ZPE.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento

Interno desta Casa, a realização de Reunião de Audiência Pública para ouvir depoimentos do
Excelentíssimo Senhor Ministro da Fazenda, Dr. Guido Mantega,  do Secretário da Receita
Federal, Dr. Jorge Rachid e dos Excelentíssimos Senhores Parlamentares, Senador José
Sarney e Deputado Ciro Gomes.

JUSTIFICAÇÃO

O sucesso das ZPE como mecanismo de fomento se deve ao fato de que
podem oferecer às empresas nelas instaladas resultados imediatos, em termos de redução de
custos, simplificação de procedimentos burocráticos e suspensão de tributos, em contraste
com o longo prazo de maturação normalmente necessário nos demais instrumentos de
incentivo fiscal.

 Sempre é bom lembrar o exemplo bem sucedido da Zona Franca de Manaus,
quando se trata de analisar o tema, tendo em vista os resultados altamente positivos ali
alcançados quanto ao objetivo de instalar, em pleno seio da Floresta Amazônica, um pólo
industrial e comercial de vulto, que veio a se tornar vetor de benefícios e desenvolvimento
para toda a região.
   Apesar de algumas diferenças de configuração, se comparada ao modelo de
ZPE, aquela experiência comprova a aptidão desse tipo de instrumento, para reduzir os
desequilíbrios inter-regionais e incentivar a integração econômica dos territórios mais
carentes.
   Nesse contexto, é importante ouvir explanações técnicas para o
planejamento de ações futuras, tais como, definições de intervenções e ações que devem ser
realizadas nas cidades contempladas com as ZPE.

Brasília – DF, 23 de outubro de 2007.

Ademir Camilo             Eliene Lima
Deputado Federal                   Deputado Federal
    PDT/MG                   PP/MT

Luarez Moreira
Deputado Federal

PSB - TO